MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

EDITAL 006/2013 – COMISSÃO ELEITORAL CENTRAL

A Comissão Eleitoral Central, instituída pela Resolução nº 07, de 10 de junho de 2013, do Conselho
Superior Deliberativo  Pro  tempore torna público o presente Edital, que divulga o resultado das
eleições  para  Diretor  e  Vice-Diretor  das  Unidades  Acadêmicas e  representações  de  docentes,
discentes e técnico-administrativos em educação (TAE's) no Conselho Universitário (CONSUN).

1.1. DA APURAÇÃO DOS VOTOS

1.1.1. Comparecimento de eleitores

COMPARECIMENTO DE ELEITORES
Categorias ILAACH ICVN ILATT ILAESP TOTAL
Eleitores TAE's 30 25 33 29 117
Eleitores docentes 41 35 20 18 114
Eleitores discentes 108 57 126 165 456
ELEITORES TOTAIS 179 117 179 212 687

1.1.2 Para Direção e Vice-Direção das Unidades Acadêmicas

Instituto Latino-Americano de Arte, Cultura e História (ILAACH)

Candidatos à Direção de Unidade Acadêmica
Votos

docentes
Votos

discentes
Votos
TAE's

% Votação
Final

Chapa 1. Diretor: Andrea Ciacchi; Vice-Diretora: Laura
Janaína Dias Amato

22 28 8 37,865

Chapa 2. Diretora: Barbara Maisonnave Arisi; Vice-Diretora:
Débora Cota

19 68 18 62,135

Votos nulos 0 9 2
Votos brancos 0 3 2
VOTOS TOTAIS 41 108 30
VOTOS VÁLIDOS 41 96 26

Instituto Latino-Americano de Ciências da Vida e da Natureza (ICVN)

Candidatos à Direção de Unidade Acadêmica
Votos

docentes
Votos

discentes
Votos
TAE's

Chapa única. Diretor: Peter Löwenberg Neto; Vice-Diretor: Abraão
Jessé Capistrano de Souza

33 51 21

Votos nulos 0 1 1
Votos brancos 2 5 3
VOTOS TOTAIS 35 57 25

1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

Instituto Latino-Americano de Tecnologia, Infraestrutura e Território (ILATT)

Candidatos à Direção de Unidade Acadêmica
Votos

docentes
Votos

discentes
Votos
TAE's

Chapa única. Diretor: Eduardo Gonçalves Reimbrecht; Vice-Diretor:
Samuel Fernando Adami.

20 87 28

Votos nulos 0 10 0
Votos brancos 0 29 5
VOTOS TOTAIS 20 126 33

Instituto Latino-Americano de Economia, Sociedade e Política (ILAESP)

Candidatos à Direção de Unidade Acadêmica
Votos

docentes
Votos

discentes
Votos
TAE's

Chapa única. Diretor: Félix Pablo Friggeri; Vice-Diretora: Claudia
Lucia Bisaggio Soares

18 149 27

Votos nulos 0 1 0
Votos brancos 0 15 2
VOTOS TOTAIS 18 165 29

1.1.3. Para representantes docentes no CONSUN

Instituto Latino-Americano de Arte, Cultura e História (ILAACH)
Candidatos à representação docente no CONSUN Votos
Chapa 1. Titular: Paulo Renato da Silva; Suplente: Diana Araujo Pereira 23
Chapa 2. Titular: Rodrigo Faustinoni Bonciani; Suplente: Irene Porzio Zavala 19
Chapa 3. Titular: Senilde Alcântara Guanaes; Suplente: Gerson Galo Ledezma Meneses 21
Votos nulos 0
Votos brancos 0
VOTOS TOTAIS 63

Instituto Latino-Americano de Ciências da Vida e da Natureza (ICVN)
Candidatos à representação docente no CONSUN Votos
Chapa 1. Titular: Alvaro Barcellos Onofrio; Suplente: Davi da Silva Monteiro 13
Chapa 2. Titular: Fernando César Vieira Zanella; Suplente: Kelly Daiane Sossmeier 26
Chapa 3. Titular: Gilcelia Aparecida Cordeiro; Suplente: Danubia Frasson 23
Votos nulos 0
Votos brancos 0
VOTOS TOTAIS 62

Instituto Latino-Americano de Tecnologia, Infraestrutura e Território (ILATT)
Candidatos à representação docente no CONSUN Votos
Chapa 1. Titular: Ana Carolina Parapinski dos Santos; Suplente: Andréia Cristina Furtado 17
Chapa 2. Titular: Rubens de Toledo Junior; Suplente: Andreia da Silva Moassab 14
Votos nulos 0
Votos brancos 0
VOTOS TOTAIS 31

2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

Instituto Latino-Americano de Economia, Sociedade e Política (ILAESP)
Candidatos à representação docente no CONSUN Votos
Chapa 1. Titular: Fabio Borges; Suplente: Gilmar Jose de Toni 16
Chapa 2. Titular: Luciano Wexell Severo; Suplente: André Kaysel Velasco e Cruz 15
Votos nulos 0
Votos brancos 0
VOTOS TOTAIS 31

1.1.4. Para representantes discentes no CONSUN

Instituto Latino-Americano de Arte, Cultura e História (ILAACH)
Candidatos à representação discente no CONSUN Votos
1. Andrea Ivonne Salazer Rosero 2
2.Catalina Alonso Macedo 19
3.Guilerme Cardim Figueira 19
4.Ivanildo Henrique Vieira 1
5.Kauana Maria Santos Neve 26
6.Tania Rodriguez Ravera 23
7.Viviana Carolina Jaramillo Alemán 14
Votos nulos 3
Votos brancos 1
VOTOS TOTAIS 108

Instituto Latino-Americano de Ciências da Vida e da Natureza (ICVN)
Candidatos à representação discente no CONSUN Votos
1.Gilliard de Souza 42
2.Juan Francisco Bacigalupo Araya 7
3.Mariana Rey Varela 7
Votos nulos 0
Votos brancos 1
VOTOS TOTAIS 57

Instituto Latino-Americano de Tecnologia, Infraestrutura e Território (ILATT)
Candidatos à representação discente no CONSUN Votos
1.Andrey Araújo dos Santos 42
2.Carolina Correa da Silva 11
3.Leonardo Daniel Acosta Rodriguez 12
4.Nicolás Pereya Alvez 38
5.Silvana Paola Moreira Ifrán 16
Votos nulos 6
Votos brancos 1
VOTOS TOTAIS 126

3

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

Instituto Latino-Americano de Economia, Sociedade e Política (ILAESP)
Candidatos à representação discente no CONSUN Votos
1.Alvaro Esteban Cruz Portugal 46
2.Fernando Matias Carnebia López 8
3.Letícia Marroquim Carvalho 25
4.Matheus Gringo de Assunção 56
5.Paulo Roberto dos Santos Mendonça 29
Votos nulos 1
Votos brancos 0
VOTOS TOTAIS 165

1.1.5. Para representantes dos TAE’s no CONSUN:

Candidatos à representação TAE no CONSUN TOTAL
Chapa 1. Titular: Cláudia Maria Serino Lacerda Muniz; Suplente: Claudia Janice Hilgert 63
Chapa 2. Titular: Edson Carlos Thomas; Suplente: Rodrigo Pinheiro Costa 76
Chapa 3. Titular: Eduardo Dalcin Castilha; Suplente: Felipe Pierre Conter 72
Chapa 4. Titular: Elaine Michele Diniz Santos; Suplente: Andressa Rospirski 73
Chapa 5. Titular: Franciele Merlo; Suplente: Carla da Conceição Mores Gastaldin 69
Chapa 6. Titular: José Fernando Schuck; Suplente: Geraldino Alves Bartozek 91
Chapa 7. Titular: Leonardo Francisco Silva de Brito; Suplente: Jair Jeremias Junior 67
Chapa 8. Titular: Letícia Scheidt; Suplente: Denner Mariano de Almeida 84
Chapa 9. Titular: Luiz Fernando Kiihl Matias; Suplente: Mayara Sabrina Godoy 76
Votos nulos 2
Votos brancos 1
VOTOS TOTAIS 674

1.2. DOS CANDIDATOS ELEITOS

1.2.1. Para Direção e Vice-Direção das Unidades Acadêmicas

Instituto Chapa Eleita

Instituto Latino-Americano de Arte, Cultura e História -
ILAACH

Chapa  2.  Diretora:  Barbara  Maisonnave  Arisi;  Vice-
Diretora: Débora Cota

Instituto  Latino-Americano  de  Economia,  Sociedade  e
Política – ILAESP

Chapa única.  Diretor:  Félix Pablo Friggeri;  Vice-Diretora:
Claudia Lucia Bisaggio Soares

Instituto  Latino-Americano  de  Ciências  da  Vida  e  da
Natureza – ICVN

Chapa única. Diretor: Peter Löwenberg Neto; Vice-Diretor:
Abraão Jessé Capistrano de Souza

Instituto Latino-Americano de Tecnologia, Infraestrutura
e Território – ILATT

Chapa  única.  Diretor:  Eduardo  Gonçalves  Reimbrecht;
Vice-Diretor: Samuel Fernando Adami.

4

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

1.2.2. Para representantes docentes no CONSUN

Instituto Chapa Eleita

Instituto Latino-Americano de Arte, Cultura e História –
ILAACH

Chapa  1.  Titular:  Paulo  Renato  da  Silva;  Suplente:  Diana
Araujo Pereira
Chapa 3. Titular: Senilde Alcântara Guanaes; Suplente: Gerson
Galo Ledezma Meneses

Instituto  Latino-Americano  de  Economia,  Sociedade  e
Política – ILAESP

Chapa 1. Titular: Fabio Borges; Suplente: Gilmar Jose de Toni
Chapa  2.  Titular:  Luciano  Wexell  Severo;  Suplente:  André
Kaysel Velasco e Cruz

Instituto  Latino-Americano  de  Ciências  da  Vida  e  da
Natureza - ICVN

Chapa  2.  Titular:  Fernando  César  Vieira  Zanella;  Suplente:
Kelly Daiana Sossmeier
Chapa  3.  Titular:  Gilcelia  Aparecida  Cordeiro;  Suplente:
Danubia Frasson

Instituto Latino-Americano de Tecnologia, Infraestrutura e
Território - ILATT

Chapa 1. Titular: Ana Carolina Parainski dos Santos; Suplente:
Andréia Cristina Furtado
Chapa 2. Titular: Rubens de Toledo Junior; Suplente: Andreia
da Silva Moassab

1.2.3. Para representantes discentes no CONSUN

Instituto Candidatos Eleitos

Instituto Latino-Americano de Arte, Cultura e História –
ILAACH

1.  Titular:  Kauana  Maria  Santos  Neve;  Suplente:  Guilerme
Cardim Figueira
2. Titular: Tania Rodriguez Ravera; Suplente: Catalina Alonso
Macedo
3. Suplente: Viviana Carolina Jaramillo Alemán1

Instituto  Latino-Americano  de  Economia,  Sociedade  e
Política – ILAESP

1.  Titular:  Matheus  Gringo  de  Assunção;  Suplente:  Paulo
Roberto dos Santos Mendonça
2.  Titular:  Alvaro  Esteban  Cruz  Portugal;  Suplente:  Letícia
Marroquim Carvalho

Instituto  Latino-Americano  de  Ciências  da  Vida  e  da
Natureza – ICVN

1.  Titular:  Gilliard  de  Souza;  Suplente:  Juan  Francisco
Bacigalupo Araya
2.  Titular:  Mariana  Rey  Varela2;  Suplente  Viviana  Carolina
Jaramillo Alemán

Instituto Latino-Americano de Tecnologia, Infraestrutura e
Território – ILATT

1.Titular: Andrei Araújo dos Santos; Suplente: Silvana Paola
Moreira Ifrán
2.Titular: Nicolás Pereya Alvez; Suplente: Carolina Correa da
Silva

1 Para dar cumprimento ao Regimento Geral, o terceiro suplente do ILAACH estará vinculado ao segundo titular do
ICVN.
2 Pelo critério de desempate, conforme item 5.8, do Edital 001/2013.

5

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

1.2.4. Para representantes dos TAE’s no CONSUN:

Chapa 2. Titular: Edson Carlos Thomas; Suplente: Rodrigo Pinheiro Costa

Chapa 3. Titular: Eduardo Dalcin Castilha; Suplente: Felipe Pierre Conter

Chapa 4. Titular: Elaine Michele Diniz Santos; Suplente: Andressa Rospirski

Chapa 5. Titular: Franciele Merlo; Suplente: Carla da Conceição Mores Gastaldin

Chapa 6. Titular: José Fernando Schuck; Suplente: Geraldino Alves Bartozek

Chapa 7. Titular: Leonardo Francisco Silva de Brito; Suplente: Jair Jeremias Junior

Chapa 8. Titular: Letícia Scheidt; Suplente: Denner Mariano de Almeida

Chapa 9. Titular: Luiz Fernando Kiihl Matias; Suplente: Mayara Sabrina Godoy

Foz do Iguaçu, 05 de julho de 2013.

Alexandre Vogliotti
Presidente da Comissão Eleitoral Central

6